## Primus

dine hec dicta sint.

Caplm. xj. qđ sic incipit. *De ventis autē z oibus spītibus z c. Tractat de vētis z fluuijs quedā ab alijs irrationabiliter dicta de ventis autē et de oibus spītibus z etiā de fluuijs z mari dicamus. primo dubitantes nam sicut de alijs: ita de his nichil accepimus dictū qđ nō quilibet in doctus diceret.*

*Eventis z fluuijs quidā assignātes causam dicūt aerē motū z fluentē ventuz esse z eūdem quiescentē z consistentē esse aquā z nubē tanq̄ eamde naturam erātem aquā z spm. s. aerem. Ex quo autē omīs ventos aiunt esse vnū: licet drānt ex parte locoz a quibus fluunt. sicut aer in omī loco idde est. z eodē modo dicere possunt omīs fluuios vnū fluuiū esse. His melius dicunt quidā sine inquisitione qđ isti cum inquisitione. nam si dicerēt oīa flumia ex vno fluere pncipio z similiter oēs sps ex eodē principio flare: forte aliquid dicerēt velle autē qđ eodē modo fluunt sps et fluuij ex pncipio leue dictum est z mēdatum. Considerare eīm oportet quid est vētus. z quomodo fit. z quid efficit ipm. z vnde pncipiuz materiale. qđ predicti nō faciūt*

*Considerādum e st si vētus ex aliquo tanq̄ vase exeat tātum fluens donec vas euacuetur totum aut quēadmodū pictores pingunt habeat pncipium ex se ipso emittens ventum. Similiter z de gñone fluuioz quibusdaz videtur aquā deplutā cōgregari sub terra. z ex eodē loco tanq̄ quodā ventre vno vel pluribus fluere nec fieri ullam aquā: sed collectā in susceptacula esse pncipium fluuioz. Et qz in hieme plures aq̄ colligunt in receptaculis predictis: ideo tunc fluuij sunt maiores. z illi in quoz pncipijs tanta aqua collecta est propter magnitudinem ventris ut sufficiat ad continuandum fluxum donec superueniat imber: perpetui sunt. quibus autem propter minora susceptacula hoc nō adest: tales exsiccantur.*

Caplm. xj. qđ sic incipit. *Quāuis manifestū siquis velit z c. Improbatur opinio nem predictā quātum ad gñonem fluuiorum. ostendens eos generari ex resolutione vaporum in aquam infra terram.*

*Luuios generari ex quibusdā receptaculis seu ventribus cōtinentibus aquā que postea fluit falsuz apparet ex hoc qđ aqua que fluit per ānum ex magno flumine tante magnitudinis esset si tota congregaretur simul: quāta est molles terre. Preterea si in aere per frigiditatē vapor resoluatur in aquā z infra terrā propter eādē causam poterit ex vapore resolutio continue generari aqua. ita qđ sicut ex paruis gutis multiplicibus simul agregatis descendit plurima aqua ab aere in terrā: sic ex paruis aquis multiplicatis velut scaturientibus in terra sunt principia fluuioz. qđ etiam opus manifestat. quādo eīm faciunt aque ductus: colligunt aquā humiditatibus i humilibus z de fossis locis ac si terra desudaret a locis mōtuosis in valles. Et hec est causa propter quā in vndationes fluuioz diriuatur ex montibus. ita qđ maximi fluuij ex maximis mōtibus. similiter z plurimi fontes vicini sunt montibus pauci aut sunt in cāpestribus: nisi in eis sunt fluuij. Causa autem est quia mōtana z alta sunt velut spongia spissa suspensa recipiētia z producentia aquā. siue eīm concauitatē habeant scđm periferiā suppinam siue scđm gibosam z cōuexam nichil differt. vtroqz eī modo possunt continere aquā: siue recipiendo aduenientē siue in frigidando vaporē ascendentē z iterum cōuertendo in aquam. propter quod bene diximus qđ magni fluuij ex magnis montibus fluunt. Est autem manifestū quod dicitur ex hoc qđ apparet in diuersis partibus terre nam in asia ex mōte qui vocatur pernasus qui maximus est inter omnes qui sunt in orientem h̄emalem fluunt plures maximi fluuij. Ex*

## Adteororum

caucaso etiā qui maximus mōs est ad orientē estiuale: multi ⁊ maximi fluij oriuntur tante eim altitudinis est ut illustretur a sole eius sumitas usq; ad tertiā partē noctis ⁊ ante solis ortum ⁊ post occasum ex mōtibus perineis qui sunt ad occidentē equinocialem oriuntur magni fluij sicut ysochus damibius qui per europā fluens descēdit in pontū. ex archimis etiā montibus plurimi oriuntur fluij. Et fluxus nili post apparet ex argento monte prorumpere ⁊ eodē modo alios fluios inueniet quis ex montibus fluere. nam si ex palludibus aliqui fluij sumant originem. palludes sub mōtibus positas contingit reperire.

Caplm. xxi. quod sic incipit. Quod quidē igitur nō oportet putari ⁊ c. Concludit q; generatio fluiorum nō est ex locis cōtinentibus aquā tanq̄ vētrib; adiungēs causam quare fontes generantur sub montibus.

Manifestū igitur est ex dictis q; principia fluiorū nō sunt aque collecte simul in aliquibus finibus terre tanq̄ vētrib;. q; nō sufficeret locus terre ad collectionē tantarū aquarū que cōtinue exirent ab eisde ymo etiā nec locus nubium ad hoc esset sufficiēs. Fontes esse sub montibus testatur cōtinuus fluxus ⁊ successiuus aquarū ex multis scaturiginibus. in talibus eim locis paulatim distribuuntur aque ⁊ fluunt ad determinatū locū. a quibus scaturiūt fontes. talia etiā loca reperiūtur que bñt multā aquā quasi stagnū. nō tamē tantā ut sufficiens sit ad originandū fluiū. sicut sufficiunt fontes. plurimi eim fluij ex fontibus fiunt. similē ergo habēt quedā loca ⁊ quidam fontes. Quod autē quedā voragine terre sunt ⁊ quidā fontes tales sint: manifestant absorti fluiorū. in multis eim locis terre fluij nō habētes esurū per alueos in mare. q; montuosa est terra: inueiunt sibi transitū in profundū. cogente aqua desuper veniente precedētē sibi cedere. q; sub caucaso mōte manifestū est. nā stagnum quoddā ibi exis vocatur mare: multis fluijs ⁊ magnis ingrediētibus fit. ⁊ nō habēs esurum deriuat sub terra alueum circa illa loca q̄ sunt vocata profunda ponti. cuius aluei tanta est aquarū copia: ut nullus vniq; potuerit terminū inueire illius loci qui vocatur profundū ponti ut efficiat aquā maris illius potabilē fere ad trecēta stadia nō in directum: sed transversaliter ad tres partes. quidam etiā fluius nō minor rodano circa ligisticam absorbetur ⁊ iterum egreditur scdm alium locum.

Caplm. xxij. qd̄ sic incipit. Non semp̄ autē eadem loca terre ⁊ c. Determinat de varietate terre per suas partes. quarum quedā prius aquossa: postea fiunt arida ⁊ econuerso de sequentibus ad predicta.

Quoniam semper eadē loca terre sunt aquossa ⁊ arida sed permutantur sicut ⁊ gñones ⁊ desiccationes fluiorū. ppter qd̄ ⁊ arida aliquādo permutātur in stagnus vel in mare. ⁊ econuerso mare mutatur in aridā. Cuius causaz oportet putare. q; partes terre sunt ad modū plantaz ⁊ aialium q̄ habent statum iuētutis ⁊ senectutis. sicut eim ppter frigus ⁊ calorē que causātur ex motu circulari solis corpora plantarum ⁊ aialium minuūtur ⁊ crescunt: ita ppter eamde causam partes terre dñter accipiunt virtutē. ita q; aliqua pars accipit virtutē ut permaneat aquossa usq; ad aliqd̄ tēpus. deinde amissa virtute predicta: senescit ⁊ exsiccatur ⁊ alia pars recepta similiter virtute viuificatur ⁊ aquossa fit. Aliquibus igitur locis prius humidis postea siccioribus factis: necesse est exterminari fontes. quibus paulatim exterminatis: fluij magni efficiuntur parui ut tamde fontibus exterminatis totaliter exsiccantur. ex quo accidit permutari mare. q; ubi est crescens a fluijs habundat: cessantibus fluijs. de crescens relinquit aridā ⁊ econuerso: ubi prius nō habens cremētum ex fluijs relinquebat

## Primus

aridam: adueniente multitudine aquarum ex noua gñone fluij: superfunditur arida et fit mare. Sed quoniam talis gñio natura fit per successionem in maioribus temporibus quam sit vita unius gñionis hominum: ideo latet talis permutatio. siue enim a prelijs siue ab infirmitatibus siue a sterilitatibus nascuntur corruptiones hominum. quoniam tota una gñio transit ante quam habeatur memoria de principio et fine permutationum que fiunt in partibus terre. nam aliqui derelinquunt regiones quando incipiunt fieri steriles. aliqui perseverant in eis donec non possint in eis recipere alimenta. ita que a prima desertione usque ad ultimam tam longa fiunt tempora ut nullus memoretur prime conditionis terre in qua predicta fiunt.

Capitulum. xxiiij. quod sic incipit. Eodem autem modo et cetera. Ostendit causam habitationis et in habitatiois terrarum et quare transmutatio ipsarum lateat noticiam hominum.

Quoniam quedam pars terre prius aquosa ac per hoc apta ad habitationem postmodum sicca facta est ac per hoc inhabitabilis: hinc est que habitationes permutate sunt. sed quoniam hoc non factum est in paruo tempore: sed in multo et paulatim successiue: non est memoria talium mutationum. Sicut patet circa egyptum. tota enim illa regio velut fluminis nili exiis paulatim efficcata inhabitari cepit. sed propter longitudinem temporis non est memoria prime habitationis. Signum autem que habitari ceperit: quoniam omnia ora nili uno excepto vocato canobio manifesta. et etiam regio hec antiquitus vocata est thebe: sicut insinuat homerus. quasi a gente thebeorum inhabitata vocabatur methibi a ciuitate methibi dicta. quam dudum ibidem sita erat. nam inferiora loca egypti posterius fuerant inhabitata. quoniam paludosa exiitia requisierunt plus tempus ad alterationem ut fierent habitabilia. Congruenter autem permutantur loca habitabilia et inhabitabilia. nam que propter humiditatem nimiam sunt inhabitabilia facta sicca dicuntur habitabilia et eadem amplius desiccata propter sterilitatem non sunt apta ad habitandum. Similiter que propter siccitatem nimiam sunt inhabitabilia facta humida: sunt habitabilia. et magis ac magis facta humida inutilia sunt ad habitandum.

Capitulum. xxiiij. quod sic incipit. Que quidam igitur respiciunt ad modicum et cetera. Excludit falsam rationem permutationis predicte. et assignat veram causam eiusdem concludens ex ea rationem diuturnitatis fluiorum.

Quidam autem respicientes particulares effectus dicunt que sol consumens humiditatem aquarum et maris quasdam partes terre humiditas reddit aridas.

Huiusmodi dicti hoc verum est: quia quedam partes terre prius aquose nunc sunt aride et e converso. hoc tamen falsum est. que generatio et permutatio mundi causa sit huius permutationis. ridiculum est enim velle totum uniuersum permutari ad varietatem partium terre. que respectu celi est ad modum puncti et quasi nichil. Causam itaque variationis predicte hanc existimari oportet: videlicet que sicut idem annus variatur per hyemem et estatem sic interdum aliquod tempus longum est ad modum magne hyemis. ita que in eo est maxima prius pluiiarum innundantia. quemadmodum sub deucalione factus est cathaclismus maxime circa elinicum locum. tali igitur tempore quedam loca prius arida fiunt aquosa. Cum igitur factus fuerit talis excessus ymbrium: sufficit multitudo aquarum ad continuandum esurum quorundam fluminum. usque ad multum tempus. non quidem que magnitudo voraginum sub terra sit causa fluiorum: sed potius magnitudo spissitudo et frigiditas alterorum locorum. hec enim plurimam aquam suscipiunt et resoluunt. nam parui montes et soniferi lapides et argillosa continentia ex conversione aquarum deficiunt. Sic igitur ubi perpetue fiunt humiditates donec veniat annus pluiosus continuantur fluij et humiditates terrarum. ubi autem per

### De Meteororum

mutatio facta fuerit in siccitatē loca arida relinquuntur. Manifestat autē opus hominū illud quod dictum est. Nam egiptioꝝ regio sicut respiciēti patet facta videtur habitabilis ex trāsmutatione fluminū. fluuij circa rubrū mare terrā totā nauigalē. qz ex hoc multe peruenirēt vtilitates. hoc iddē tēptauit darius perficere sed inueniēs mare fore altius cessauit fodere ne corrūperetur fluuius maris comixto si cōtinuarentur maria duo ad inuicē. Circa libiā: z quāda regio superior z profundior z humilioꝝ videtur quā inferior quod preter rōnem contingisse videtur sed nō est qz causa huius fuit alteratio facta in superiori regione in qua desiccata sunt stagna z ex ariditate loca illa profundiora sunt reddita Circa meothidē paludē apparet etiā alteratio fluuiōꝝ. nam ante sesagesimū ānum maiores naues potuerūt natare in illis fluuijs quā nunc: tanquā diminuta ibidē aquarū inundātia. buferus eīm qui est fluuius diuidēs asiā z europā aliquō fuit preter alterationē. quā vero parū reddit stagnum. quod postmodū desiccatur. z sic debet arbitrari fieri multociēs. Quā igitur tēpus est eternū z fluxus fluuiōꝝ variabilis oportet opinari quod non semp eodē loco est fluxus aquarū in alio semp siccitas: sed permutatur. ita quod aliquando locus siccus ē. aliquando ibi est esturus aquarū z si fluuij fiunt z corrumpuntur: loca terre z ab aquosis permutantur in arida z ab aridis in aquosa ita quod non semper mare perseuerat in eodem loco: s; permutatur mare in arido z econuerso.

no & may rubro

Secundi libri qui sic incipit. De mari autē z que natura ipsius z c. Caplm primum proposito quod circa considerationem maris z salserdinis eius versari intendit: adducit opinionones aliorum circa hoc.

Prima vero gñone maris z que ipsius natura z ppter quā causā tāta multitudo aque sit salsa inuestigare volentibus. Intelligēdum est: quod antiqui poete qui sub quibusdā verbis methaphoricis tradiderūt scientiā de diuis dixerunt: quod quidā fontes terre sunt pncipia z radices maris. terrā eī z aqm pncipalissima loca mundi existimātes esse celum circa ipā tanquā honorabilissima. quidam autē sapientiores causam gñonis maris dixerunt esse hanc: oīs locus circa terrā humidus erat cuius quedā pars a sole exsiccata erat. quedā enī euaporauit z facta est spiritus. reliqua vero humida remanēs vocata est mare quod semp minus fit per desiccationem. z tandē aliquō erit totum siccū. Quidā autē aiunt sole calefaciēte terrā fieri sudorem qui congregatus facit mare z ideo salsam esse aquā eius. etiam quia sudor salsus est. quidam eīm causam salserdinis eius dicunt ad mixtionē terre quē admodū salsum fit quod collatur per cinerem propter terre admixtionem.

Caplm. ij. quod sic incipit. quod quidā igitur fōtes z c. Improbatur opinionē dicētū mari causari ex fōtibz interserens causā fluxus maris ideteriatis locis.

Quod impossibile sit fontes esse pncipia maris manifestū est cōsiderāti aquarū diuisas quas inuenimus circa terrā. Ipsarū eīm quedā sunt fluxibiles. z hec omīs fontales sunt. nō quidē quod deriuētur ex fonte tanquā ex vase: sed potius fit gñō aquarū in loco fontis. ut superius dictū est ex aqua que fluit. quedā autē sunt stationarie quasi in vnū collecte. que si pauce sunt dicuntur palludose sicut stagnales. z iterū stationariarū hec dicuntur fontanee que ex fonte scaturientes nunquā cessant. hec autē manufacte ut puteales. z sic quedā habent naturā quasi spontaneū situm z fluxus. quedam autē arte indigent ad vtrumqz. Adare itaqz nō potest poni ingenere aquarū fluxibiliū: cum totum nō suat nec potest dici manufactū ppter suam magnitudinem.

## Secundus

om̄s autē fontales aut fluxibiles aut manufacte sunt. stationariā autē tantā multitudi-  
nem per naturā esse et eam oriri ex fontibus nō est possibile. Preterea multa ma-  
ria sunt abinuicē diuisa. sicut rubus qđ modicū cōmunicat mari qđ est extra colūnas.  
byranticū autē et capsiū sicut separata sunt ab inuicē et ab alijs ut habitēt in circuitu  
nec lateret habitates multitudo fontū. Fluere autē videtur mare ppter tres causas  
Primo si ppter terrā adiacentē ex magna latitudine coartatio fiat in parū qz in ae-  
re vibratur buc et illuc in magna multitudine maris talis vibratio parū videtur que in  
angusto loco magna apparet et fluxum ac refluxū efficit. Secunda. causatur i aliquo  
mari a multitudine fluuiorū intransitū sicut patet in mari qđ est inter eracleas colūnas  
hec est propter cōcavitatē terre totū fluit multitudine fluuiorū ipm intrāte fluius etiāz  
meotibz fluit i mare ponticū faciunt ipm fluere mare egeum talis autē fluxus min9  
manifestus est in pōtico et egeo mari propter multitudinē intransitū fluuiorū. Tertio  
causatur fluxus maris alicubi propter dispōnem situs. s. qđo vnū mare est in altiori si-  
tu terre et aliud ei cōtrariū in hmiliori. tūc eim superfluēs in inferius mare causat flu-  
xum in eo. sicut meotides in ponticū. et hec in egeū. istud autē in siciliū. siciliū in sar-  
donicū et tbirenicū. mare autē qđ extra colūnas parūā habet profunditatē. signūz est  
lutum qđ defluit cum ipsis aquis ipsius. Sic igitur in particularibus locis ex altis  
fit fluxus aquarū ad yma: sic in toto mari ex parte ad artum fit defluxus maris ad meri-  
diē. Quia loca ad artū sūt altiora. cuius signū est qz sol nō superfertur locis illis: s;  
magis circumfertur faciens inequales noctes diebus et econuerso. scđm qz magis et  
minus illis partibus appropinquat.

Capitū. iij. quod sic incipit. De gñone autem ipsius et c. Premisso de qui-  
busdam est infectio circa naturam maris inuestigat natura locum eius inter-  
ferens cuiusdam false opinionis exclusionem.

Acquirēti gñonem maris et causā falsedinis et amaritudinis eius: occurrit cō-  
siderare causam propter quā antiqui putauerūt ipm esse pncipium ois aque. qđ  
causa talis est. cuiuslibet elemētū videtur esse multitudo aqua defluunt partes  
alie. sicut ignis qui est in superiori loco pncipium est ois ignis. multitudo aeris qđ est i  
loco sequēti pncipium est omis aeris. et eodē modo est in terra. quare multitudo aque  
que est i mari pncipiū est ois aque. nā fluuij nō hnt multitudinē aque stabilē nec totaz  
simul: sed cotidie succedit aqua aque per gñonem. quare mare pncipiū est ois aque.  
ideo fluuij dicūtur terminari in ipm et fluere ab ipso. nec obstat dulcedo fluuiorū: cum  
mare sit salsum: qz aqua salsa collata fit potabilis. Dubitatur quare ipsius maris a-  
qua nō est potabilis: s; est salsa huius eim dubitatiois solutio est utilis ad recte opinā-  
dū de natura maris. Sciēdū est igitur qz aqua ordinatur circa terrā sicut aer circa aqm  
et ignis circa aerē. sole igitur moto circa spberā elemētōz: qđ subtile et dulce est i aqua  
sursū ducitur per singulos dies itez infrigidatū deorsū fertur sicut dictū est p̄us. Di-  
cere igitur solē volui circa terrā cōtinue qz indiget humido ad cibationē qz nō posset si-  
bi exhiberi ab eodē loco et adducere ad hoc arbitriū de igne qui tādiu viuit quādiu ha-  
buerit humidū pro alimēto ridiculū esse multiplī patet. humiditas qđ sursū ducitur nō  
pertingit usqz ad solem. Preterea nō est similis ascēsus vaporis ad flamā et ad so-  
lem flama eim per cōtinuū humidū et siccū alia et alia gñatur. qđ est impossibile dicere  
circa solem qui semp manet idē. Si eim se haberet ad vaporē sicut flama nō solum  
esset nouus quolibet die sicut dicit eraclitus verūtiā cōtinue in nouaretur. Prete-  
rea eleuatio humidū a sole similis ē calefactioni aquarū ab igne subtus ardēte s; ignis

### Aetereorum

huiusmodi nō mutat ab aquis sic eleuatis z si ipsas totaliter facit euaporare ergo nec sol vaporē attrahit ad nutrimentū. **P**reterea opinio predicta incōuenienter curauit tantūmodo de sole z neglexit salutē alioꝝ astroꝝ que tot z magna sunt ut eoꝝ salus negligi nō debeat. **P**reterea opinio predicta est eque rōnabilis sicut illa q̄ dicit terram priꝝ fuisse humidā z a sole calefactā euaporasse z sic aerē factū ex illo vapore atq; celū augmētatū esse z ventos gñatos q̄ oīa falsa patēt ex hoc qđ videmus illud qđ eleuatur sursum iterum resolui in aquā z deorsum tēdere siue in eadē regione siue in alta

**C**ausa igitur amaritudinis z salsedinis maris hec est. dulcis z potabilis pars aque propter leuitatē sursum ducitur. amara autē z salua propter grauitatē inferius manet tanq̄ in proprio loco. cōueniēs eim est ut aqua habeat propriū locuz sicut z alia elūta locus eim iste qui videtur nō est maris tantum: sed totius aque: q̄uis quedā pars eius sursum euaporet. **S**icut eim vēter aialis est propus locus totius alimēti ingrediētis: nō obstante qđ dulce z potabile ipsius a calore naturali attrahit cito resoluatur i carnes z alias partes corporis. superfluitates autē amare z salse exites resideāt in vētre **I**ta locus maris existimari debet proprius totius aque. q̄uis in ipso resideat sola pars gravis z salsa. dulcis ac potabilis cito euaporat sursum.

**C**apitulum .iiij. qđ sic incipit. **Q**uare autē antiquā dubōnem z c. **P**ropter qđ mare nō videt̄ crescere cū multa z magna flumīa cōtinue intrēt in ipm simul cum hoc improbās opinionē platonis de cōtinuatione fluuiꝝ z maris.

**I**queratur quare nō crescit: cū multi z imensū fluuij per singulos dies intrent in ipm. **D**icēdum est qđ illud accidit propter diffusionē aque illatā. videmus eim aquā in latū diffusam interdū esse tāte profunditatis ut statim exsiccet̄ sicut cyatus aque diffusus super totā latitudinē vnus mense z hoc modo flumina intrantia magnā latitudinē maris cito z latēter exsiccat̄. ppter qđ nullū videtur augmētum facere ad multitudinē aquaz que sunt in mari. **I**llud etiā qđ plato scripsit in sedrone de fluuijs z mari est impossibile. dicit eim qđ oīa continuātur cuidā loco circa medium terre mediātibus quibusdā foraminibus in quo medio maxima est multitudo aquaz tanq̄ fontis maximi qui vocatur tartarus. **E**x quo per cōtinuū motuz deriuātur flumīa z cetera maria q̄ itez circulariter mota reūtuntur ad predictū locum siue per eandē partē per quā exierūt siue p oppositā. **I**ta qđ eoꝝ descensus est tātum usq; ad mediū. postea qđ oīs motus eoꝝ est latio sursum. **S**apores autē z colores diūfos accipiunt aque ad diuersitatē terraz per quas fluunt. **H**ec opinio impossibilis apparet ex multis. nā ex ipsa accidit fluuios nō semp fluere scđz eundē modū. si ei ex motu aquaz in tartaro nūc sursum nunc deorsū fiat emanatio fluuiꝝ: oportet qđ idē fluuius aliquō currit inferiꝝ aliquō supius ex qđ accidet fluuios supiores eē ex fōtibꝝ a qbꝝ scaturiūt. **P**reterea si semp saluat̄ equalis aqua. qz quātū extra tartaz fluit. tātum ipsius ad tartaz reūt̄: oportet excludere oēm gñonez z euaporationē aquaz. **P**reterea si omīs fluuij siue mediātibus alijs siue imediate termiantur ad mare. nullus subtrat terrā qui itez nō procedat. **P**reterea si ex predicto loco flumīa exiūt: oportet cōcedi magnitudinē fluuiꝝ ex magnitudine exitus a tartaro qđ nō est vez: ymo magnitudo fluuiꝝ ex hoc causat̄ qđ longe fluunt per loca cōcaua suscipiētes aquas alioꝝ fluuiꝝ anteq̄ intrēt mare. sicut patet in danubio z nilo. **A**liqui tamē alias dicūt causas magnitudinis fluuiꝝ esse. s. multitudinē fōtis. **P**reterea mare cū sit locus nāfalis aque nō habz aquā alteriꝝ loci pro originali pncipio. **P**atz igit̄ qđ sit locꝝ pꝝis aq̄ potabilis ac leuis. z qđ deorsū manet z qđ mare magis est terminus aquaz qđ pncipiū.